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1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly Najvyššieho súdu Slovenskej republiky  a jej hospodárenia v roku 2010
Hlavnou úlohou kapitoly v roku 2010 bolo zabezpečiť z prostriedkov štátneho rozpočtu pri dodržaní rozpočtovej disciplíny a s maximálnou hospodárnosťou prostredníctvom rozhodovacej činnosti ochranu práv a právom chránených záujmov fyzických a právnických osôb, ďalej úlohy kapitoly súvisiace s rozhodovaním o pridelení a preložení sudcov ako aj úlohy, súvisiace s predkladaním návrhov kandidátov na sudcov a návrhu na vymenovanie podpredsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky. 

Pri čerpaní finančných prostriedkov bola dodržiavaná platná legislatíva, zásady v rámci jednotlivých programov, funkčnej a ekonomickej klasifikácie a záväzná účelovosť ich použitia. Kapitola bola zapojená do rozpočtového informačného systému Štátnej pokladnice. 


1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly


Prostredníctvom kapitoly Najvyšší súd Slovenskej republiky (ďalej len „najvyšší súd“) je na štátny rozpočet napojená jej rozpočtová organizácia – Kancelária Súdnej rady Slovenskej republiky (ďalej len „kancelária súdnej rady“).
V zmysle Čl. 143 ods. 2 Ústavy Slovenskej republiky podrobnejšiu úpravu sústavy súdov, ich pôsobnosť, organizáciu a konanie pred nimi ustanovuje  zákon č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Pôsobnosť Súdnej rady Slovenskej republiky je ustanovená v Čl. 141a ods. 4 Ústavy Slovenskej republiky a ďalšia  pôsobnosť Súdnej rady Slovenskej republiky, kancelárie súdnej rady, ako rozpočtovej organizácie je upravená v zákone  č. 185/2002 Z. z. o Súdnej rade Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Najvyšší súd, ako súd odvolací i dovolací, má celoštátnu pôsobnosť, ktorá znamená nápad vecí zo všetkých súdov nižších stupňov. Konal a rozhodoval o riadnych opravných prostriedkoch proti rozhodnutiam krajských súdov a Špeciálneho súdu (neskôr Špecializovaného trestného súdu), o mimoriadnych opravných prostriedkoch proti rozhodnutiam okresných súdov, krajských súdov, Špecializovaného trestného súdu a Najvyššieho súdu SR v prípadoch, ak tak ustanovujú predpisy o konaní pred súdmi. Rozhodoval aj spory o vecnej príslušnosti medzi súdmi a orgánmi verejnej správy, o odňatí a prikázaní veci inému ako príslušnému súdu vo veciach, v ktorých tak ustanovujú osobitné procesné predpisy ako aj v iných veciach, ak to ustanovoval zákon alebo medzinárodná zmluva. Najvyšší súd preskúmaval aj rozhodnutia orgánov verejnej moci v zákonom stanovených prípadoch (podľa piatej časti Občianskeho súdneho poriadku upravujúcej správne súdnictvo).

Spomínaná rozhodovacia činnosť tvorí základ činnosti (tzv. bežnú rozhodovaciu činnosť) najvyššieho súdu, prostredníctvom ktorej poskytuje ochranu právam a oprávneným záujmom účastníkov, chráni ústavné a zákonné práva fyzických a právnických osôb pred nezákonnými rozhodnutiami, postupmi a zásahmi orgánov verejnej správy a významným spôsobom sa podieľa  na tom, aby ich páchatelia boli potrestaní. 

Konkrétne množstvo veci vybavených  jednotlivými kolégiami najvyššieho súdu v roku 2010 vyplýva z nasledovných tabuliek:
	Obchodnoprávne kolégium

	agenda
	MObdo
	MObdoV
	Ndob
	Obdo
	ObdoV
	Obo
	Rko
	Nob
	Nobs
	Obpj
	Spolu O

	prevzaté
	23
	34
	34
	97
	91
	308
	0
	4
	2
	0
	593

	došlé
	30
	12
	298
	250
	52
	718
	3
	201
	166
	1
	1731

	vybavené
	32
	23
	318
	216
	76
	679
	3
	204
	164
	1
	1716

	nevybavené
	21
	23
	14
	131
	67
	347
	0
	1
	4
	0
	608


	Občianskoprávne kolégium

	agenda
	Cdo
	CdoV
	Co
	MCdo
	Nc
	Ndc
	Rkc
	Uro
	Cpj
	Nco
	Ncv
	Spolu C

	prevzaté
	668
	2
	7
	95
	3
	8
	1
	1
	0
	0
	0
	785

	došlé
	1623
	8
	24
	128
	187
	163
	4
	1
	39
	118
	376
	2 671

	vybavené
	1636
	9
	23
	96
	186
	165
	5
	1
	39
	118
	376
	2 654

	nevybavené
	655
	1
	8
	127
	4
	6
	0
	1
	0
	0
	0
	802


	Správne kolégium

	agenda
	Nds
	Ndz
	Rks
	Sdo
	So
	Sr
	Svzn
	Szd
	Sž
	Sža
	Sžd
	Sžf
	Sžh
	Sžhpu
	Sžhuv
	Sži
	Sžnč
	Sžo
	Sžp
	Sžr
	Sžso
	Sžz
	Ns
	Snj
	Spolu S

	prevzaté
	3
	0
	8
	39
	256
	2
	0
	5
	61
	6
	0
	229
	4
	5
	4
	7
	19
	695
	101
	0
	115
	3
	3
	7
	1572

	došlé
	27
	42
	13
	102
	441
	0
	5
	6
	128
	139
	6
	294
	20
	0
	0
	20
	65
	1358
	22
	66
	147
	22
	132
	155
	3210

	vybavené
	29
	39
	16
	123
	473
	1
	5
	8
	157
	116
	0
	340
	9
	3
	4
	19
	64
	1668
	29
	1
	175
	14
	131
	151
	3575

	nevybavené
	1
	3
	5
	18
	224
	1
	0
	3
	32
	29
	6
	183
	15
	2
	0
	8
	20
	385
	94
	65
	87
	11
	4
	11
	1207


	Trestnoprávne kolégium

	agenda
	Ndt
	Ntv
	Tdo
	TdoV
	TdoVš
	To
	Tor
	Tost
	Toš
	Tošs
	Urto
	Utost
	Nt
	Nts
	Tpj
	Spolu T

	prevzaté
	10
	0
	54
	2
	0
	68
	1
	24
	23
	6
	4
	1
	20
	0
	0
	213

	došlé
	120
	8
	315
	27
	1
	119
	0
	242
	0
	0
	9
	1
	463
	54
	108
	1 467

	vybavené
	120
	8
	306
	19
	1
	120
	0
	241
	22
	6
	13
	2
	463
	54
	108
	1 483

	nevybavené
	10
	0
	63
	10
	0
	67
	1
	25
	1
	0
	0
	0
	20
	0
	0
	197


Kancelária súdnej rady  je rozpočtovou organizáciou, napojenou na štátny rozpočet prostredníctvom správcu kapitoly najvyšší súd  a podľa § 9 zák. č. 185/2002 Z. z. o Súdnej rade a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  plní úlohy spojené  s odborným, organizačným, personálnym  a technickým zabezpečením činnosti Súdnej rady Slovenskej republiky (ďalej len „súdna rada“).

Právomoci Súdnej rady Slovenskej republiky vymedzuje  Ústava SR v čl. 141a ods.4 a  zákon č. 185/2002 Z. z. o Súdnej rade Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov.

Do ústavnej pôsobnosti  Súdnej rady Slovenskej republiky okrem predkladania návrhov kandidátov na vymenovanie sudcov, patrí aj rozhodovať o pridelení a preložení sudcov, predkladať prezidentovi Slovenskej republiky návrhy na vymenovanie predsedu a podpredsedu najvyššieho súdu , predkladať vláde Slovenskej republiky návrhy kandidátov na sudcov, ktorí by mali pôsobiť za Slovenskú republiku v medzinárodných súdnych orgánoch, voliť členov a predsedov disciplinárnych senátov, vyjadrovať sa k návrhu rozpočtu súdov Slovenskej republiky pri zostavovaní štátneho rozpočtu a ďalšia pôsobnosť, ak tak ustanoví zákon. 

Za rok 2010 sa konalo osemnásť zasadnutí súdnej rady a v šiestich (6) prípadoch súdna rada hlasovala per rollam. Na zasadnutiach prejednávala najmä:

· pridelenie a preloženie sudcov, 

· predkladanie návrhov kandidátov na vymenovanie sudcov prezidentovi Slovenskej republiky

· disciplinárne návrhy  proti sudcom,

· návrh rozpočtov rozpočtových kapitol najvyšší súd a Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky na roky 2011 až 2013 a návrhy záverečných účtov,
· zaujímala stanoviská k návrhom všeobecne záväzných právnych predpisov upravujúcich organizáciu súdnictva, konanie pred súdmi a postavenie sudcov a stanoviská k návrhom koncepčných dokumentov týkajúcich sa súdnictva, ktoré sa predkladajú na rokovanie národnej rady a vlády a to aj v tých prípadoch, kedy jej materiály predložené v rámci legislatívneho procesu neboli doručené.


1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Kapitola najvyšší súd  vykonala rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2010 v zmysle zákona č. 497/2009 Z. z.  o štátnom  rozpočte  na rok 2010 zo                    4. novembra 2009  a v zmysle listu Ministerstva financií SR číslo MF/028560/2009-441     z 01.12.2009.

 Schválené záväzné ukazovatele boli v priebehu roka 2010  na základe vykonaných rozpočtových opatrení upravené.

Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu mala kapitola najvyšší súd  v roku 2010 rozpísané na príjmy v sume 1 328 €, výdavky kapitoly celkom v sume 8 521 793 €, z toho na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania  v  sume             5 770 052 €,  počet zamestnancov 213, kapitálové výdavky v sume  100 292 €.

Rozpis záväzných ukazovateľov podľa rozpočtových organizácií a programov bol nasledovný: 

Rozpočtová organizácia najvyšší súd  mala rozpísané  záväzné ukazovatele na programe 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona. Záväzný ukazovateľ príjmov bol rozpísaný  v  sume  1 328 €. Záväzný ukazovateľ výdavkov bol rozpísaný  v sume         8 228 406 €,  z toho záväzný ukazovateľ  na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 5 652 281 €, počet zamestnancov 206 a záväzný ukazovateľ na kapitálové výdavky bol  rozpísaný  v  sume 90 374 €.

Rozpočtová organizácia kancelária súdnej rady  mala rozpísané  záväzné ukazovatele v programe 08L - Organizácia súdnictva a postavenie sudcov. Záväzný ukazovateľ príjmov nebol rozpísaný. Záväzný ukazovateľ  výdavkov bol rozpísaný  v sume    293 387 €,  z toho záväzný ukazovateľ  na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 117 771 €, počet zamestnancov 7 a záväzný ukazovateľ na kapitálové výdavky bol  rozpísaný v sume 9 918 €.

Schválený rozpočet záväzných ukazovateľov  na rok 2010, upravený rozpočet na rok 2010 a skutočné plnenie záväzných ukazovateľov je uvedené v tabuľke č. 4 v tabuľkovej časti tohto materiálu. 


1.1.3. Rozpočtové opatrenia

Ministerstvo financií Slovenskej republiky v priebehu roka 2010, vykonalo vo vzťahu ku kapitole najvyšší súd  spolu 9 rozpočtových opatrení:

1. Rozpočtové opatrenie č. 1 – povolenie prekročenia limitu výdavkov kapitoly v  sume 260 000 €, z  toho kapitálové výdavky 110 000 €. Oznámenie č. MF/012732/2010-441  z 30.03.2010.

Na základe žiadosti najvyššieho súdu  boli upravené záväzné ukazovatele nasledovne: zvýšil sa limit výdavkov kategórie 630  o sumu 150 000 € a kategórie 710 o sumu 110 000 €. Finančné prostriedky boli účelovo určené na krytie  výdavkov spojených so sprevádzkovaním, ako aj zabezpečením celoročnej prevádzky budovy na nám. SNP.  
Zvýšenie je rozpísané   v programe 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona  program  -  program najvyššieho súdu.

2. Rozpočtové opatrenie č. 2 – povolenie prekročenia  limitu výdavkov kapitoly v sume 54 913 €, kapitálové výdavky.  Oznámenie č. MF/014615/2010/441 zo 14.04.2010.

V nadväznosti na rozpočtové opatrenie  č. 6/2009 vykonané listom Ministerstva financií SR č. MF/030025/2009-441 zo dňa 09.12.2009 bol zvýšený limit kapitálových výdavkov o sumu 54 913 €. 
Zvýšenie  je rozpísané   v programe 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona  program -  program  najvyššieho  súdu v sume  48 500 €, IA 14618 rekonštrukcia a modernizácia  a v programe   08L – Organizácia súdnictva a postavenie sudcov -  program kancelárie súdnej rady  v sume 6 413 €, z toho IA 06182 obstaranie výpočtovej techniky, s sume 1 307 €, IA 20138 obstaranie prevádzkových strojov a prístrojov v sume 5 106 €.    

3. Rozpočtové opatrenie č. 3 – povolenie prekročenia  limitu výdavkov kapitoly v sume 324 403 €, z toho mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania v sume    182 995 €.  Oznámenie  č. MF/016835/2010-413 z 22.06.2010.

Na základe žiadosti najvyššieho súdu  o zvýšenie počtu zamestnancov o 27 asistentov sudcov od 01.07.2010 sa rozpočtovým opatrením zvýšil  ročný limit počtu zamestnancov kapitoly a zároveň aj aparátu najvyššieho súdu o 14 osôb (prepočítaný stav) a tomu prislúchajúci limit rozpočtových prostriedkov na mzdy platy a OOV v sume 182 995 €, na poistné v sume 63 956 €, na tovary a služby v sume 77 452 €. 

Zvýšenie je rozpísané   v programe 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona  program - program najvyššieho súdu.

4. Rozpočtové opatrenie č. 4 – viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly             v  sume 7 500 €, z toho  mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania v sume 7 500 €. Oznámenie č. MF/019568/2010-441 z 30.06.2010.

Týmto rozpočtovým opatrením sa viazali výdavky kapitoly najvyšší súd v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR v sume 7 500 €. 

Viazanie je rozpísané v programe 01W – Jednotný výklad / aplikácia zákona, z toho  mzdy, platy, služobné príjmy a OOV. 

5. Rozpočtové opatrenie č. 5 – povolenie prekročenia limitu výdavkov kapitoly v sume 125 567 €, z toho mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania v sume  74 778 €. Oznámenie č. MF/019919/2010-413 z 07.07.2010.

Na základe žiadosti najvyššieho súdu  o zvýšenie počtu zamestnancov o 9 štátnozamestnaneckých miest v kancelárii súdnej rady  od 01.07.2010 sa rozpočtovým opatrením zvýšil ročný limit počtu zamestnancov kapitoly o 5 osôb (prepočítaný stav) a tomu prislúchajúci limit rozpočtových prostriedkov na mzdy platy a OOV v sume 74 778 €, na poistné v sume 26 135 €, na tovary a služby v sume 24 654 €. 

Zvýšenie   je rozpísané   v programe   08L – Organizácia súdnictva a postavenie sudcov -  program kancelárie súdnej rady.
6. Rozpočtové opatrenie č. 6 – viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly             v  sume 160 175 €,  z toho mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania v sume 118 692 €. Oznámenie   č. MF/021424/2010-413  z  05.08.2010.

K rozpočtovému  opatreniu pristúpilo MF SR vzhľadom na neplnenie zamestnanosti v kapitole NS SR k 30.06.2010 o 30 osôb v prepočítaných stavoch, pričom s účinnosťou od 01.07.2010 bol  kapitole zvýšený ročný limit počtu zamestnancov celkom o 19 osôb (od 01.07.2010 do 31.12.2010 o 36 osôb)  s prislúchajúcim zvýšením rozpočtových  výdavkov.  

Viazanie je rozpísané v programe 01W – Jednotný výklad / aplikácia zákona, z toho  mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v sume 118 692 €, poistné v sume 41 483 € (-12 osôb – prepočítaný stav). 

7. Rozpočtové opatrenie č. 7 – povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly, z toho kapitálové výdavky v sume 15 681 €. Oznámenie č.MF/025165/2010-441 z  15.10.2010.

Týmto rozpočtovým opatrením sa  kapitole zvýšil  limit kapitálových výdavkov o sumu 15 681 € presunom z bežných výdavkov (kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní) za účelom zabezpečenia nákupu rámového detektora kovov, trojramenného kartičkového turniketu, kamerového systému do budovy na nám. SNP, softvéru na spracovanie a vyhodnocovanie majetkových priznaní sudcov. 
Zvýšenie  je rozpísané   v programe 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona   v sume  13 818 €, 08L – Organizácia súdnictva a postavenie sudcov v sume            1 863 €.  
8. Rozpočtové opatrenie č. 8 – povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly, z toho kapitálové výdavky v sume 39 969 €. Oznámenie č.MF/027476/2010-441 z  23.11.2010.

Týmto rozpočtovým opatrením sa  kapitole zvýšil  limit kapitálových výdavkov o sumu 39 969 € presunom z bežných výdavkov (kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní) za účelom zabezpečenia rekonštrukciu siete LAN, rozvody kamerového systému, rekonštrukciu EPS, kopírovacie zariadenie, klimatizáciu, rozšírenie softvéru na spracovanie a vyhodnocovanie majetkových priznaní sudcov. 

Zvýšenie  je rozpísané   v programe 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona   v sume  38 769 €, 08L – Organizácia súdnictva a postavenie sudcov  v sume           1 200 €.  

9. Rozpočtové opatrenie č. 9 – viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly             v  sume 3 386 €, z toho  kapitálové výdavky v sume 3 386 €. Oznámenie č. MF/028876/2010-441 z 09.12.2010.

Týmto rozpočtovým opatrením sa viazali výdavky kapitole najvyšší súd SR na zdroji 1319.

Viazanie je rozpísané v programe 08L – Organizácia súdnictva a postavenie sudcov v sume 3 386 €, IA 20138 nákup kancelárskej techniky.

Najvyšší  súd   v  roku  2010  vykonal 16 vlastných   rozpočtových  opatrení, ktorými  zabezpečil   rovnomerné  čerpanie  rozpočtu výdavkov v rámci jednotlivých rozpočtových  položiek.  Vnútorné rozpočtové opatrenia nemali dopad na rozpis záväzných ukazovateľov upraveného rozpočtu na rok 2010 organizácie najvyšší súd.
Pri dodržaní záväzných  ukazovateľov upraveného rozpočtu organizácie kancelária súdnej rady realizovala v priebehu roku 2010 na zabezpečenie rovnomerného čerpania jednotlivých rozpočtových položiek 12  vlastných rozpočtových opatrení. 
1.2. Príjmy kapitoly

Kapitola najvyšší súd nevykonáva činnosti, ktoré by jej zabezpečili pravidelné príjmy. V prípade vykázania príjmov ide o príjmy náhodilé, ktoré kapitola  rozpočtuje na základe odhadov.  


1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Kapitola najvyšší súd  mala v roku 2010 rozpísaný záväzný ukazovateľ rozpočtu na príjmy v sume  1 328 €, ktorého plnenie k  31.12.2010 bolo vo výške 4 715 €, čo predstavuje plnenie rozpočtu príjmov na 355,05 %. 

Rozpočet   príjmov  organizácie  najvyšší  súd   v  roku 2010  predstavoval sumu         1 328 €. Skutočné plnenie rozpočtu príjmov bolo v sume 4 165 €.
V roku 2010 kancelária Súdnej rady  nemala rozpočtované žiadne príjmy. Skutočné plnenie rozpočtu príjmov bolo v sume  550 €
Plnenie rozpočtu príjmov rozpočtovej kapitoly podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo v roku 2010 nasledovné:

                                                                                                                                                                        v EUR
	hlavná kategória/kategória 
	upravený rozpočet (UR) 
	skutočnosť 

	
	
	spolu 
	v tom: 


	
	
	
	rozpočtové 
	mimorozpočtové.

	
	
	
	v €
	v % 
z UR
	v €

	200-Nedaňové príjmy 
	1 328
	4 715
	4 715
	355,05
	0

	       210-Príjmy z podnik. a z vlastníctva majetku 
	0
	0
	0
	x
	0

	       220-Administratívne poplatky a iné poplatky a 

               platby    
	166
	13
	13
	7,83
	0

	       230-Kapitálové príjmy 
	0
	0
	0
	x
	0

	       240-Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek a 

               vkladov
	0
	0
	0
	x
	0

	       290-Iné nedaňové príjmy 
	1 162
	4 702
	4 702
	404,65
	0


Celkové príjmy, ktoré kapitola v skutočnosti dosiahla v roku 2010 boli o 851 € vyššie ako príjmy v predchádzajúcom roku (3 864 €).  Išlo o príjmy náhodilé za odpredaj literatúry  v sume 13 €  – podpoložka 223001,  z preplatku na nájomnom, školení v sume 647 € - podpoložka 292012, refundácia cestovných výdavkov 1 349 € - podpoložka 292017,  príspevok odborovej organizácie na stravu za obdobie 12/2009 -  28 € - podpoložka 292019, príjem – opravená suma faktúr 2 678 € – podpoložka 292027.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ

Kapitola najvyšší súd neprijala v roku 2010 žiadne granty ani transfery z rozpočtu Európskej únie.

1.3.  Výdavky kapitoly 

V schválenom rozpočte na rok 2010 mala kapitola rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  vo výške  8 521 793 €. Rozpočtovými opatreniami boli výdavky kapitoly  upravené na 9 115 615 € t. j. zvýšené o 593 822 €. Išlo najmä o úpravy výdavkov bližšie popísané v časti 1.1.3 Rozpočtové opatrenia. 

V skutočnosti boli celkové výdavky rozpočtovej kapitoly najvyšší súd  v hodnotenom roku čerpané v sume 9 096 883 €, čo je oproti roku 2009 (7 905 223 €)  zvýšené čerpanie výdavkov o 1 191 660 €.  V priebehu rozpočtového roka kapitola nečerpala prostriedky z mimorozpočtových zdrojov.

Výdavky Najvyššieho súdu Slovenskej republiky

V schválenom rozpočte na rok 2010 mal najvyšší súd  rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  vo výške 8 228 406 €. Rozpočtovými opatreniami boli výdavky upravené na    8 693 634 € t. j. zvýšené o 465 228 €. 

V skutočnosti boli celkové výdavky najvyššieho súdu  čerpané v sume  8 693 533 €, čo je oproti roku 2009 (7 642 788 €)  zvýšené čerpanie výdavkov o 1 050 745 €, a to najmä z dôvodu  valorizácie platov sudcov, zvýšenia počtu zamestnancov a rekonštrukcie budovy na námestí SNP. 








Výdavky Kancelárie Súdnej rady Slovenskej republiky

Upravený rozpočet celkových výdavkov na rok 2010 vo výške 421 981,- €  bol čerpaný v celkovom objeme  403 350 €  t.j. na 95,59 %.

Kancelárii súdnej rady neboli v roku 2010 z rozpočtu EÚ poskytnuté žiadne finančné prostriedky a  v hodnotenom roku neprijala ani žiadne granty a transfery z rozpočtu EÚ.



1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie



Plnenie rozpočtu výdavkov kapitoly podľa kategórií ekonomickej klasifikácie bolo   v roku  2010 nasledovné:   

06 Kapitola                                                                                                                    v  EUR

	Kategória
	Schválený rozpočet

2010
	Upravený rozpočet

2010
	Čerpanie

za

rok 2010
	% čerpania k upravenému rozpočtu  rok 2010
	Čerpanie

za

rok 2009

	610 Mzdy, platy,    služobné príjmy a OOV
	5 770 052
	5 901 633
	5 901 517
	99,99
	5 436 054

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	1 775 724
	1 252 713
	1 249 574
	99,75
	1 040 299

	630 

Tovary a služby
	801 091
	1 524 821
	1 510 305
	99,05
	1 172 049

	640

Bežné transfery
	74 634
	118 979
	118 114
	99,28
	198 264

	600

Bežné výdavky
	8 421 501
	8  798 146
	8 779 510
	99,79
	7 846 666

	700                 Kapitálové výdavky
	100 292
	317 469
	317 373
	99,97
	58 557

	       z toho: zdorj 1319
	0
	51 527
	51 512
	99,98
	0

	Spolu


	8 521 793
	9 115 615
	9 096 883
	99,80
	7 905 223


Plnenie   rozpočtu   výdavkov   na   „Tovary a  služby“ -  kategória 630   v  štruktúre 

do úrovne položiek poskytuje nasledovný prehľad: 

06 Kapitola                                                                                                                      v EUR
	Kategória
	Schválený rozpočet

2010
	Upravený rozpočet

2010
	Čerpanie

 za 

rok 2010
	% čerpania k upravenému rozpočtu  rok 2010
	Čerpanie

 za 

rok 2009

	630

Cestovné náhrady 
	801 091
	1 524 821
	1 510 305
	99,05
	1 172 049

	Z toho:
	
	
	
	
	

	631

Cestovné náhrady 
	55 547 
	81 438 
	80 123
	98,39
	73 782

	632

Energie, voda, telekom.
	179 366 
	281 540 
	279 264
	99,20
	265 241

	633

Materiál
	175 894 
	438 879
	436 085
	99,37
	336 601

	634

Dopravné
	44 395 
	64 859 
	64 066
	98,78
	53 403

	635

Rutinná a štan. údržba
	75 639
	264 624 
	262 813
	99,32
	92 205

	636

Nájomné za nájom
	7 311
	14 128
	14 025
	99,28
	11 490

	637

Služby
	262 939 
	379 353
	373 929
	98,58
	339 327


Vzhľadom na významnosť každej rozpočtovej organizácie kapitoly, t. j. najvyšší súd a  kancelária súdnej rady, bude kapitola komentovať rozpočet výdavkov a jeho čerpanie za každú organizáciu samostatne.

Výdavky Najvyššieho súdu Slovenskej republiky

V schválenom rozpočte na rok 2010 mal najvyšší súd rozpísaný rozpočet celkových výdavkov  vo výške 8 228 406 €. Po vykonaných  rozpočtových opatreniach mal upravený rozpočet výdavkov v celkovej sume 8 693 634 €. Z toho na bežné výdavky  sumu 8 392 173 €, v tom na  mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania sumu 5 709 084 €. Kapitálové výdavky predstavovali sumu   301 461 €.

V skutočnosti boli celkové výdavky najvyššieho súdu  v roku 2010 čerpané v sume 8 693 533 €, čo je oproti roku 2009 (7 642 788 €)  zvýšené čerpanie výdavkov o 1 050 745 €. 








Čerpanie výdavkov v roku 2010 podľa jednotlivých kategórií ekonomickej  klasifikácie v porovnaní s dosiahnutou skutočnosťou v roku 2009 je uvedené v nasledovnom prehľade:

Najvyšší súd Slovenskej republiky









                                                                                                              v EUR
	Kategória
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Čerpanie

za rok

2010
	%

k upravenému

rozpočtu

2010
	Čerpanie

za rok

2009

	610 - Mzdy, platy

          služobné príjmy

          a OOV
	5 652 281
	5 709 084
	5 709 082
	100,00
	5 343 288

	620 -  Poistné a 

          Príspevky do

          poisťovní   
	1 734 563
	1 198 350
	1 198 346

	100,00
	1 010 655



	630 - Tovary a služby
	683 857
	1 367 063
	1 366 993
	99,99
	1 048 007

	640 - Bežné transfery
	67 331
	117 676
	117 674
	100,00
	184 292

	600 - Bežné výdavky
	8 138 032
	8 392 173
	8 392 095
	100,00
	7 586 242

	700 - Kapitálové 

          výdavky
	90 374
	301 461
	301 438
	99,99
	56 546

	Výdavky - celkom
	8 228 406
	8 693 634
	8 693 533
	100
	7 642 788


Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  -  kategória 610, bola čerpaná v sume 5 709 082 €, t. j. na 100,00 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 5 709 084 €.

Kategória 620 - Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní 

Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní  -  kategória 620  bola čerpaná v sume 1 198 346 €,  t. j. na 99,99 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  1 198 350 €. 
Kategória 630 - Tovary a služby

Tovary a služby – kategória 630 bola čerpaná v sume 1 366 993 €, t. j. na 99,99% k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 1 367 063 €. Čerpanie na jednotlivých položkách je nasledovné:

Cestovné náhrady – položka 631 bola čerpaná v sume 71 405 €, t. j. na 99,96 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  71 438 €.

Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené cestovné náhrady tuzemské v sume 1 179 €, zahraničné v sume 51 338 € a pri dočasnom pridelení na výkon práce v sume 18 888 €, kde bolo hradené ubytovanie sudcov pridelených na stáž na Najvyšší súd SR a tiež cestovné náhrady poskytované sudcom Najvyššieho súdu SR pri preložení na výkon funkcie sudcu mimo bydliska.

Energie, voda a komunikácie -  položka 632 bola čerpaná v sume 249 373 €, t. j. na 99,99 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  249 376 €.
Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na  energie v sume 122 330 €, výdavky na vodné a stočné v sume 10 150 € a výdavky   a výdavky na poštové a telekomunikačné služby v sume 86 239 € a komunikačnú infraštruktúru v sume 30 654 €.

Materiál - položka 633 bola čerpaná v sume 384 364 €, t. j. na 99,99 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  384 370 €.

Čerpanými finančnými prostriedkami  na tejto položke boli zabezpečené najmä výdavky na interiérové vybavenie v sume 63 319 €, na nákup výpočtovej techniky v sume                   143 975 €,  nákup prevádzkových prístrojov a zariadení v sume 27 212 €,  nákup materiálu, hlavne nákup kancelárskych potrieb najmä papiera a tonerov v sume 93 609 €, výdavky na knihy, časopisy, noviny, učebné pomôcky a kompenzačné pomôcky v sume 30 938 €,   nákup softvéru a licencií v sume 11 727 €, reprezentačné v sume  4 651 €. 
Dopravné - položka 634 bola čerpaná v sume 52 158 €, t. j. na  100 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  52 159 €.

Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené najmä výdavky na pohonné hmoty, mazivá a oleje v sume 17 537 €, výdavky na servis a údržbu v sume 17 628 €, výdavky na povinné zmluvné poistenie v sume 7 655 €, výdavky na prepravné v sume 6 684 €.
Rutinná a štandardná údržba - položka 635 bola čerpaná v sume 252 831 €,    t. j. na 100 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  252 834 €.          

           Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené najmä výdavky spojené s údržbou telekomunikačnej techniky v sume 4 432 €, údržbu prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení v sume 21 372 €,  údržbu budov v sume 152 110 €, údržbu softvéru  v sume 66 044 €, údržbu komunikačnej infraštruktúry v sume 7 662 €.
Nájomné za nájom - položka 636 bola čerpaná v sume 13 977 €,  t. j. na 99,99 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  13 978 €.

           Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené najmä výdavky na platby za nájom budov a objektov v sume 10 627 €. 

Služby - položka 637  bola  čerpaná  v  sume  342 886 €,  t. j. na 99,99 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  342 908 €.

           Finančné prostriedky na tejto položke boli vynaložené najmä na výdavky na školenie, semináre, konferencie  v sume 4 955 €,  výdavky na  upratovacie služby, informačné služby, tlmočenia a preklady, viazanie kníh, odvoz všetkých druhov odpadov, zhotovenie kľúčov a pečiatok, sťahovacie a manipulačné služby, revízie a kontroly zariadení v zmysle zmluvy o výpožičke s Ministerstvom spravodlivosti SR v sume 88 606 €, výdavky spojené s ochranou objektov, prepravou peňazí, súdne trovy v sume  18 353 €,  výdavky spojené s náhradami za preventívnu rehabilitáciu sudcov a lekárske prehliadky v sume  28 960 €, výdavky na stravovanie zamestnancov  v sume  95 274 €,   prídel do sociálneho fondu v sume 83 174 €,   výdavky na miestne dane a poplatky a poplatok za komunálny odpad 10 809 €.

Kategória 640 – Bežné transfery


      Bežné transfery – kategória 640 bola čerpaná v sume 117 674 €, t. j. na 100 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 117 676 €. Čerpanie na jednotlivých položkách je nasledovné:

Transfery jednotlivcom - položka 642 bola  čerpaná  v  sume 110 887 €,  t. j. na 99,99 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  110 889 €.
Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na odstupné 8 174 €, na odchodné v sume 29 042 €, na nemocenské dávky v sume 5 248 €, výdavky na náhrady vyplývajúce z nálezu ústavného súdu, za porušenie ľudských práv v sume 34 000 € a výdavky na príplatky a príspevky v sume 34 423 €.   
Transfery jednotlivcom - položka 649 bola  čerpaná  v  sume  6 787 €,  t. j. na   100 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  6 787 €.

           Čerpanými finančnými prostriedkami boli uhradené výdavky za členstvo Najvyššieho súdu SR v medzinárodných organizáciách.

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky, kategória 710 – Obstaranie kapitálových aktív

Obstaranie kapitálových aktív  – kategória 710 bola čerpaná v sume 301 438 €, t. j. na 99,99 % k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 301 461 €. 

Nákup pozemkov a nehmotných aktív - položka 711 bola  čerpaná  v  sume               3 673 €, t. j. na 100 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 3 673 €. Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na nákup softvéru.  
Nákup strojov, prístrojov a zariadení - položka 713 bola  čerpaná  v  sume  57 125 €,  t. j. na 99,97 %  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu  57 146 €. Čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na nákup kamerového systému 2 247 €. Výdavky na nákup prevádzkových strojov 8 050 €, výdavky na nákup výstražno-signalizačného  zariadenia, detekčný rám a turniket 10 817 €, výdavky na telefónnu ústredňu IP 36 011 €.
Nákup dopravných prostriedkov  - položka 714 bola čerpaná v sume 35 437 €, t.j. na 100 % k upravenému  rozpočtu 35 437 € na nákup osobného automobilu.         

Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  - položka 717 bola čerpaná v sume  174 715 €, t.j. na   100 % k upravenému rozpočtu 174 716 €. Predmetom rekonštrukcie a modernizácie  boli priestory budovy najvyššieho súdu na námestí SNP.
Rekonštrukcia a modernizácia strojov - položka 718 bola čerpaná v sume  30 488 €, t.j. na   100 % k upravenému rozpočtu 30 489 €. Predmetom rekonštrukcie a modernizácie komunikačnej infraštruktúry  bola počítačová sieť, server a prepojenie budov na nám. SNP a Župnom nám. 

Výdavky Kancelárie Súdnej rady Slovenskej republiky

Čerpanie výdavkov v roku 2010 podľa jednotlivých kategórií ekonomickej rozpočtovej klasifikácie, v porovnaní s dosiahnutou skutočnosťou v roku 2009, je uvedené v nasledovnom prehľade:









   


       v  Eur

	Kategória
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený

rozpočet

2010
	Čerpanie

za rok

2010
	%

k upravenému

rozpočtu

2010
	Čerpanie

za rok

2009

	610 - Mzdy, platy

 služobné príjmy   a OOV
	117 771
	192 549
	     192 434
	99,95
	     92 765

	620 - Poistné a prísp.do poisťovní
	41 161
	54 363
	51 228
	94,24
	29 644

	630 - Tovary a služby
	117 234
	157 758
	143 312
	90,85
	124 043

	640 - Bežné transfery
	7 303
	1 303
	440
	33,79
	13 972

	600 - Bežné výdavky
	283 469
	405 973
	387 414
	95,43
	260 424

	700 - Kapitálové  výdavky
	9 918
	16 008
	15 936
	99,55
	2 011

	Výdavky – celkom
	293 387
	421 981
	403 350
	95,59
	262 435


Vývoj čerpania výdavkov podľa jednotlivých kategórií v roku 2010 bol nasledovný :

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania


Rozpočtové prostriedky rozpísané na tejto kategórii boli v plnom rozsahu určené na financovanie funkčných platov zamestnancov kancelárie  a boli čerpané v sume 192 434 € t.j. na 99,95% k upravenému rozpočtu.

Kategória 620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní

Na odvody do zdravotných poisťovní a do Sociálnej poisťovne  v kategórii 620 bolo použitých 51 228,- € rozpočtových prostriedkov, t.j. na 94,24%  k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 54 363,-€.

Podiel odvodov do poisťovní predstavoval 12,62 % k upravenému rozpočtu na skutočnom čerpaní bežných výdavkov v roku 2010.

Nižšie čerpanie odvodov do poisťovní súviselo s výškou maximálnych vymeriavacích základov na výpočet odvodov podľa jednotlivých druhov poistenia platných v roku 2010 a so zamestnávaním jedného zamestnanca poberajúceho predčasný starobný dôchodok, za ktorého sa  neplatilo dôchodkové poistenie - invalidné a  poistenie v nezamestnanosti.

 Kategória 630 – Tovary a  služby

Rozpočtové prostriedky v tejto kategórii boli použité na zabezpečenie zasadnutí súdnej rady  a na bežnú prevádzkovú činnosť kancelárie súdnej rady.  Podiel na skutočnom čerpaní celkových bežných výdavkov predstavoval 36,99 %. Všetky tovary a služby kancelária v  rozpočtovom roku 2010 obstarávala v súlade so  zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o doplnení niektorých zákonov formou zadávania zákaziek s nízkou hodnotou.

Prehľad čerpania  jednotlivých rozpočtových položiek  :












v  EUR

	Položka
	Schválený rozpočet 2010
	Upravený

rozpočet 2010
	Čerpanie za

rok 2010
	%

čerpania
	Čerpanie za

rok 2009

	631- Cestovné náhrady
	21 500
	10 000
	8 718
	87,19
	23 561

	632 - Energie, voda  a komunikácie
	27 754
	32 164
	29 891
	92,94
	32 344

	633- Materiál
	16 342
	54 509
	51 720
	94,89
	15 276

	634- Dopravné
	9 900
	12 700
	11 908
	93,77
	6 213

	635- Rutinná a  štandardná údržba
	7 000
	11 790
	9 983
	84,68
	9 909

	636- Nájomné za nájom
	2 000
	150
	48
	32,00
	1 870

	637- Služby
	32 738
	36 445
	31 044
	85,18
	34 870

	630- Tovary a služby
	117 234
	157 758
	143 312
	90,85
	124 043


Čerpanie na jednotlivých položkách:

     
Cestovné náhrady – položka 631 prostriedky boli použité na  cestovné náhrady zahraničné v sume 8 718,-€. 

      
Energie, voda a komunikácie – položka 632 úhradami z tejto položky boli kryté výdavky na energie v sume 5 018,- €, na vodné a stočné v sume 431,- €, na poštové a telekomunikačné služby  v sume 17 758,-€, na komunikačnú infraštruktúru v sume 6 684,-€.  

      
Materiál  -  položka 633 – vyčerpané prostriedky na tejto položke  boli použité na zabezpečenie  interiérového vybavenia v sume 6 545,- €, na nákup výpočtovej techniky  v sume 12 279,- €, na nákup telekomunikačnej techniky v sume 4,- €, na nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení,  techniky a náradia v sume 1 115,- €, na  nákup materiálu s prevahou nákupu kancelárskych  potrieb, papiera, tonerov vo výške 9 647,-€, výdavky na knihy, časopisy, noviny, učebné pomôcky v sume 3 267,- € , nákup potravín v sume 6,- €, nákup softvéru a licencií v sume 12 081,-€, reprezentačné v sume 453,-€ a komunikačná infraštruktúra v sume 6 323,- €.     

        
Dopravné – položka 634  prostriedky na tejto položke boli použité na nákup pohonných látok,  mazív,  olejov a špeciálnych kvapalín  v sume 6 684,- €,  na servis a údržbu v sume 3 372,- €, na poistenie  1 795,- €,    na diaľničné známky a poplatky, parkovacie karty  v sume 57,- €.

        
Rutinná a štandardná údržba - položka 635  - čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky na  údržbu výpočtovej techniky v sume 461,-€, telekomunikačnej techniky v sume 209,-€, prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení techniky a náradia v sume 2 843,- €,   budov, objektov alebo ich častí v sume 25,-,  softvéru v sume 6 445,-€.

      
Nájomné za nájom – položka 636  - čerpanými finančnými prostriedkami na tejto položke boli zabezpečené výdavky za prenájom prístrojov a zariadení v sume 48,-€.

    
 Služby – položka 637  - výrazný podiel na čerpaní rozpočtových prostriedkov na tejto položke predstavujú výdavky na školenia, semináre, konferencie v sume 8 728,- €,  na cestovné náhrady členom súdnej rady   v sume 6 526 ,- €, výdavky na zabezpečenie činností vykonávaných na základe dohôd o vykonaní práce v sume 3 118,- €, výdavky na tlač tlačív, tlmočenie a prekladateľskú činnosť, za upratovacie služby, odvoz všetkých druhov odpadov, revízie a kontroly zariadení v sume     4 198,-€, výdavky na stravovanie zamestnancov v sume 4 071,- €, prídel so sociálneho fondu v sume 2 346,- €, na poplatky, dane , poistné  a štúdie, expertízy, posudky v  sume 1 083,- € a reprezentačné výdavky  v sume 974,- €.

Kategória 640 – Bežné transfery

      Výdavky na tejto kategórii boli použité ako  
Transfery jednotlivcom – položka 642  -  boli zabezpečené výdavky na  nemocenské dávky  v sume 440,- €.

Kategória  700 – Kapitálové výdavky

     
V kategórii 700 – kapitálové výdavky boli čerpané rozpočtové prostriedky v sume 15 936,- € t.j. na 99,55% k upravenému rozpočtu, ktorý predstavoval sumu 16 008,-€ a použité na nákup softvéru  v sume 12 923,- €, na nákup výpočtovej techniky v sume 1 293,- € a na nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky  v sume 1720,- €.

Vyčíslenie a zhodnotenie výdavkov na zahraničné pracovné cesty

Kapitola najvyšší súd  použila na zahraničné pracovné cesty rozpočtové prostriedky  v sume 60 055 €.  Išlo o zahraničné pracovné cesty:  vyplývajúce z členstva najvyššieho súdu a kancelárie súdnej rady v medzinárodných organizáciách a združeniach, konferencie a semináre pre sudcov najvyššieho súdu, zahraničné pracovné cesty  členov súdnej rady a zahraničná stáž, ktorú absolvoval zamestnanec kancelárie. Cieľom bolo prehĺbenie vzájomnej  spolupráce a výmena odborných poznatkov.  Prostredníctvom aktívnej účasti zástupcov Súdnej rady Slovenskej republiky na riešení projektov Európskej siete súdnych rád (ENCJ) došlo k posilneniu vzťahov so sieťou ENCJ a jej členmi, ako aj k výmene skúseností a aktuálnych informácii o dianí v súdnictve v rámci  Európy. 


1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

                  v  EUR
	Oddiel
	Skupina
	Trieda
	Podtrieda
	Schválený rozpočet


	Upravený rozpočet
	Skutočnosť 



	03
	03.3
	03.3.0
	03.3.0.2
	8 228 406
	8 693 634
	8 693 533

	03
	03.3
	03.3.0
	03.3.0.0
	293 387
	421 981
	  403 350



1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly

Všetky výdavky rozpočtovej kapitoly najvyšší súd  boli alokované v programoch. V schválenom rozpočte na rok 2010 boli výdavky kapitoly rozpísané do dvoch programov. 

-  Program 01W - Jednotný výklad/aplikácia zákona  pre najvyšší súd 

-  Program 08L - Organizácia súdnictva a postavenie sudcov pre kanceláriu súdnej rady 

Ročné  hodnotenie napĺňania cieľov jednotlivých programov bolo elektronicky spracované v Rozpočtovom informačnom systéme. 

Program  Najvyššieho súd Slovenskej republiky
zdroj 111
zdroj 1319
   spolu

(v eurách)




Schválený rozpočet na rok 2010


8 228 406
           
0
8 228 406

Upravený rozpočet  k 31.12.2010


8 645 134
   48 500
8 693 634

Skutočnosť do 31.12.2010



8 645 033
   48 500
8 693 533

01W – Jednotný výklad/aplikácia zákona 

Zámer: Nezávislý účinný  a efektívny systém  výkladu zákonov  zodpovedajúcich európskemu štandardu

Cieľ 1: V roku 2010 vydať 6 čísiel  Zbierky stanovísk najvyššieho  súdu a a rozhodnutí súdov Slovenskej republiky s cieľom  dosiahnuť  jednotnosť v rozhodovaní všetkých  súdov  všeobecného súdnictva

Merateľné ukazovatele napĺňania  cieľa:

Počet vydaných „Zbierok  stanovísk ...“




Plán: 
         6 ks











Skutočnosť:  8 ks

Hodnotenie: 

% úspešnosť naplnenia cieľa: 133,3
Zdôvodnenie hodnotenia:

V prvom  polroku 2010 najvyšší súd   vydal štyri čísla Zbierky stanovísk najvyššieho súdu a  rozhodnutí súdov Slovenskej republiky a  to :  3/2009, 4/2009, 5/2009, 6/2009.


V druhom polroku boli  vydané štyri čísla Zbierky stanovísk najvyššieho súdu  a rozhodnutí súdov Slovenskej republiky (1/2010, 2/2010, 3/2010, 4/2010). Čísla 5/2010, 6/2010 boli graficky spracované  a zaslané na korektúru na najvyšší súd. Z technických dôvodov boli dodané až  v 1. kvartáli roku 2011. Cieľ vydať 6 čísiel  „Zbierky stanovísk...“ za rok 2010 považujeme za splnený.  
Program  Kancelárie Súdnej rady Slovenskej republiky  

(v eurách)





zdroj 111
zdroj 1319
   spolu
Schválený rozpočet na rok 2010


293 387                 0                293 387
Upravený rozpočet 




418 954
   3 027 
421 981
Skutočnosť k  31.12. 2010  



400 338
   3 012
403 350
08L – Organizácia súdnictva a postavenia sudcov

Zámer :    Posilnenie nezávislosti súdnictva

Cieľ 1 :     O personálnych otázkach sudcov v roku 2010  rozhodnúť v termíne do 40 kalendárnych dní.

Merateľné ukazovatele napĺňania cieľa :

Počet dní na rozhodnutie


                             plán


40 dní






                                         skutočnosť

13 dní

Hodnotenie :

% úspešnosti napĺňania cieľa:  307,7
Zdôvodnenie hodnotenia:
V roku 2010 sa uskutočnilo 18 zasadnutí súdnej rady a 6 per rollam hlasovaní Súdnej rady Slovenskej republiky, na ktorých boli prerokované aj personálne otázky sudcov.
V hodnotenom období bolo podaných celkom 97 žiadostí, z ktorých 37 žiadostí   sa týkalo preloženia sudcu na výkon funkcie sudcu na iný súd,  58 bolo žiadostí na dočasné pridelenie sudcu na výkon funkcie sudcu na iný súd a 2 návrhy boli na dočasné pozastavenie výkonu funkcie sudcu. 
Uzneseniami Súdnej rady SR bolo z 37 žiadostí o preloženie sudcu na výkon funkcie sudcu na iný súd  schválených 30 žiadostí a 7 žiadostí nebolo schválených,  z toho 1 z dôvodu, že na príslušnom súde nebolo voľné miesto sudcu. Z počtu 58 návrhov na  dočasné pridelenie sudcov boli schválené všetky, z toho 1 žiadosť sa týkala stáže na Ústavnom súde SR. 

Boli tiež zvolení  3 kandidáti ad hoc sudcov Európskeho súdu pre ľudské práva  v Štrasburgu a 34 kandidátov na vymenovanie do funkcie sudcu a predložený Vláde Slovenskej republiky. V hodnotenom období boli predložené žiadosti vybavené priemerne za 13 dní, pričom predpísaná 40 dňová lehota na vybavenie bola prekročená v 3 prípadoch, keď žiadosti boli doručené ešte v roku 2009 a v tomto roku neboli zaradené na rokovanie súdnej rady. Súdna rada o personálnych otázkach sudcov rozhoduje po predložení stanovísk príslušných  sudcovských rád a dotknutých súdov. 

1.3.4. Výdavky kapitoly  kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

Kapitola najvyšší súd  nedisponovala v roku 2010  výdavkami na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie a ani inými prostriedkami zo zahraničia.

1.4.  Výsledok  rozpočtového  hospodárenia   kapitoly  

                                                                                                                                              v  EUR
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	1 328
	1 328
	4 715

	z toho: prijaté z rozpočtu EU
	-
	-
	-

	Výdavky spolu
	8 521 793
	9 115 615
	9 096 883

	Z toho: kryté prostriedkami EÚ
	-
	-
	-

	Saldo príjmov a výdavkov
	-8 520 465
	-9 114 287
	-9 092 168

	Z toho: z prostriedkov EU
	-
	-
	-


Rozpočtové saldo kapitoly bolo v schválenom rozpočte  – 8 520 465 €,  po úprave rozpočtu predstavovalo  – 9 114 287 € a v skutočnosti dosiahlo výšku  – 9 092 168 €. Zníženie záporného salda v skutočnosti oproti upravenému rozpočtu o  22 119 € bolo spôsobené  prekročením rozpočtu príjmov o sumu 3 387 € a nedočerpaním upraveného  rozpočtu výdavkov o 18 732 € . 

1.5. Finančné operácie


1.5.1. Príjmové finančné operácie

V  roku 2010 kapitola najvyšší súd zaznamenala príjmové finančné operácie v hlavnej kategórii 400 v celkovej výške 5 688 € /viď tabuľku č. 3, 2.Tabuľková časť/. Dôvody pohybov na mimorozpočtových účtoch v priebehu roka 2010 bolo nasledovné:

· prírastok na účte sociálneho fondu na základe povinného prídelu do sociálneho fondu a poskytnutie prostriedkov sociálneho fondu zamestnancom,

· výplata miezd za december 2009 z depozitného účtu v januári.
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov bol 5 688 €, z toho 4761 € boli  výplaty za mesiac december a 927 € stav účtu sociálneho fondu.

1.5.2. Výdavkové finančné operácie

Kapitola najvyšší súd  nemala v roku 2010 žiadne výdavkové finančné operácie.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

V schválenom rozpise rozpočtu kapitola najvyšší súd  mala  na rok 2010 vyčlenené mzdové prostriedky v sume 5 770 052 €. Rozpisom záväzných ukazovateľov kapitoly najvyšší súd  na rok 2010 bol stanovený limit zamestnancov pre kapitolu s počtom 213, z toho 206  na aparát ústredného orgánu (najvyšší súd a 7 zamestnancov  na kanceláriu súdnej rady , čím bolo dodržané uznesenie vlády SR  č. 629/2009. 

Zhodnotenie zamestnanosti Najvyššieho súdu Slovenskej republiky

Štruktúra zamestnancov najvyššieho súdu na rok 2010 (január) bola plánovaná v počte 206, z toho 85 sudcov, 103 štátnych zamestnancov a 18 zamestnancov vo verejnom záujme.


K 1.1.2010 hodnoteného obdobia bol skutočný stav zamestnancov v zložení 73 sudcovia (dvaja sudcovia od 1.1.2010), 81 štátni zamestnanci, 15 zamestnancov vo verejnom záujme.


V priebehu roka bolo vyhlásených 29 výberových konaní. Z toho 13 na obsadenie voľných miest zamestnancov v štátnej službe, ostatné výberové  konania boli vyhlásené na voľné miesta sudcov.

K 31.12.2010 bol skutočný stav sudcov 80, čo predstavuje 94,12 % plánového počtu. V priebehu roka bolo obsadených 11 voľných miest sudcov, jeden sudca sa vzdal funkcie sudcu a jeden sudca má prerušený výkon funkcie sudcu z dôvodu invalidného dôchodku.


Do štátnozamestnaneckého pomeru bolo v roku 2010 prijatých 42 štátnych zamestnancov z toho 23 asistentov sudcov. V roku 2010 spolu odišlo 13 štátnych zamestnancov a k 31.12.2010 bol skutočný stav 110 štátnych zamestnancov (z toho 2 na materskej dovolenke).


K 31.12.2010 bol skutočný stav zamestnancov vykonávajúcich prácu vo verejnom záujme 16. V roku 2010 bolo prijatých 8 zamestnancov a odišlo 6 zamestnancov.


Inou formou pracovného pomeru sa riešila dočasne výpomoc v podateľni, drobné údržbárske práce a v autoprevádzke.

Zhodnotenie zamestnanosti  Kancelárie Súdnej rady Slovenskej republiky

Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2010 bol  počet zamestnancov stanovený na 7 osôb. Rozpočtovým opatrením č. 5/2010  Ministerstva financií Slovenskej republiky, list č.  MF/ 019919/2010-413 z 7. júla 2010  bol  od       1. júla 2010 navýšený počet zamestnancov o 9 štátnozamestnaneckých miest, čím bol upravený počet zamestnancov kancelárie  na 16 osôb.  

K 31. decembru 2010 bolo obsadených 8 štátnozamestnaneckých miest  a 5 zamestnaneckých miest vo verejnom záujme (z toho 1 osoba počas  11 kalendárnych mesiacov nevykonávala prácu z dôvodu dlhodobej práceneschopnosti a následnej materskej dovolenky).

Inou formou pomeru sa riešilo zabezpečenie činností  informatika IT, vodiča   a vykonanie drobných údržbárskych prác. Dodávateľským spôsobom  boli zabezpečené činnosti na úseku bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, požiarnej ochrany a upratovanie.
1.7.  Zhodnotenie výsledkov kontrol


V podmienkach kapitoly najvyššieho súdu bolo štátnozamestnanecké miesto vnútorného kontrolóra obsadené v októbri 2010. Následne bol vnútorný kontrolór poverený výkonom následnej finančnej kontroly  úrovne  systému finančného riadenia  so zameraním na  dodržiavanie zásady hospodárnosti, efektívnosti, účelnosti a účinnosti použitia verejných prostriedkov.
Vonkajšie kontroly v hodnotenom období neboli vykonané žiadne.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly
Významné položky v rámci súvahy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:
                                                                                                                                      v EUR
	Názov účtu


	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Predchádzajúce obdobie

	Softvér (013)
	121 623
	86 859
	34 964
	32 462

	Stavby (021)
	498 375
	27 548
	470 827
	3 666

	Samostatné hnuteľné veci... (022)
	1 156 728
	688 548
	468 180
	263 184

	Dopravné prostriedky (023)
	264 050
	230 377
	33 673
	34 115

	Pozemky (031)
	42 078
	-
	42 078
	44

	Umelecké diela (032)
	3 578
	-
	3 578
	3 578

	Obstaranie DHM (042)


	0
	-
	0
	66 277


Dlhodobý nehmotný majetok kapitoly najvyšší súd  k 31.12.2010 predstavoval v obstarávacích cenách  121 623 € a v zostatkovej cene po zohľadnení oprávok 34 964 €. Dlhodobý hmotný majetok  kapitoly najvyšší súd k 31.12.2010 predstavoval v  obstarávacích  cenách   1 964 809 €  a   v zostatkovej  cene  po  zohľadnení  oprávok 1 018 336 €.                    K  31.12.2010 evidoval najvyšší súd  zásoby na sklade kancelárskych potrieb  vo výške              7 840 €.

Kapitola najvyšší súd  v roku 2010 eviduje k 31.12.2010 iba krátkodobé pohľadávky v sume 35 351 €.  Dlhodobé pohľadávky kapitola neeviduje.

Kapitola najvyšší súd  v roku 2010 eviduje k 31.12.2010 krátkodobé záväzky                v celkovej výške 660 103 €. Ide najmä o záväzky voči zamestnancom, inštitúciám sociálneho zabezpečenia a daňovému úradu z titulu miezd za december 2010 v celkovej výške 578 137 €. Záväzky voči dodávateľom predstavujú  sumu 81 966 € (tuzemské). Záväzky so splatnosťou 1 až 5 rokov evidujeme  vo výške 24 343 €, čo predstavuje zostatok na účte sociálneho fondu.

Kancelária súdnej rady  k 31.12.2010 spravovala dlhodobý hmotný majetok v  hodnote 12 586 € v zostatkových cenách. Prírastky obstarané v roku 2010 nákupom boli vo výške 3 012 € a odpisy dlhodobého hmotného majetku boli v hodnotenom období vo výške 21 104 €. Úbytky prebytočného majetku v roku 2010 boli vo výške 31 989 €.

Kancelária súdnej rady k 31.12.2010 spravovala dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 12 163 € v zostatkových cenách. Prírastky obstarané v roku 2010 nákupom boli vo výške 12 923 € a odpisy dlhodobého nehmotného majetku boli v hodnotenom období vo výške 760 €.    

Kancelária súdnej rady nemala k 31.12.2010 žiadne záväzky po lehote splatnosti a ostatné záväzky  boli v plnom rozsahu výdavkovými prostriedkami kryté z prostriedkov sústredených na účte cudzích prostriedkov.

V evidencii pohľadávok neboli v hodnotenom období žiadne pohľadávky.

V evidencii záväzkov boli k 31.12.2010 evidované rezervy na nevyčerpané dovolenky vo výške 8 951,23 € a na nevyfakturované dodávky vo výške 3 025 €.  

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

Kapitola    najvyšší    súd    nemá   žiadnu   majetkovú    účasť   v obchodných spoločnostiach.
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

V pôsobnosti kapitoly najvyšší súd nie je žiadna príspevková organizácia. 
2. Tabuľková časť

     
Tabuľka č. 1    Celkový prehľad príjmov a výdavkov  kapitoly 

      
Tabuľka č. 2    Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 


Tabuľka č. 3    Finančné operácie kapitoly 


Tabuľka č. 4    Záväzné ukazovatele kapitoly 

     
Tabuľka č. 5    Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly

                         
podľa ekonomickej klasifikácie - Najvyšší súd SR nemal v roku 2010
                   
žiadne príspevkové organizácie, t. j. tabuľka nie je k dispozícií


Tabuľka č. 6 
Výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej 

                        
klasifikácie za rok 2010 - Najvyšší súd SR nemal v roku 2010 žiadne 

                        
príspevkové organizácie, t. j. tabuľka nie je k dispozícií


Tabuľka č. 7 
Agregovaná súvaha rozpočtových organizácií kapitoly 


Tabuľka č. 8 
Agregovaný výkaz ziskov a strát rozpočtových   organizácií kapitoly 


Tabuľka č. 9 
Agregovaná súvaha príspevkových organizácií kapitoly 

                      
Najvyšší súd SR nemal v roku 2010 žiadne príspevkové organizácie,  t. j. 

                       
tabuľka nie je k dispozícií


Tabuľka č. 10 
Agregovaný výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií kapitoly 

                          
Najvyšší súd SR nemal v roku 2010 žiadne príspevkové organizácie, t. j. 

                         
tabuľka nie je k dispozícií
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